
 
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CERRINA MONFERRATO 

di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 
Via Dante Alighieri, 21 – 15020 – Cerrina Monferrato (AL) 

E-mail: alic811001@istruzione.it – PEC: alic811001@pec.istruzione.it 
Sito web: www.iccerrina.edu.it – Telefono: 0142-94109 

Codice meccanografico istituto: ALIC811001 – Cod. Fisc. 91018750066 
 
Prot. riservato n. (vedi segnatura)  Cerrina M.to, lì (data del protocollo) 
   

 

All’albo online/All’Amministrazione Trasparente  
Al D.S.G.A.  

Agli atti  
C.I.G.: Z7C39DDC90 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
(ai sensi dell’art.32 del D. Lgs. N. 50 del 2016 e ss. mm. ii.) 

 
Oggetto: Acquisto n°3 telefoni cordless e n°2 dizionari Zingarelli italiano 
 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.;  
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante “norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche”, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59;  
Visto il D.L. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm. ii.”;  
Visto il D. Lgs. N. 50/2016, “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal D. Lgs. n. 
56/2017, e considerato che i servizi in oggetto, per entità e tipologia, sono riconducibili alla 
fattispecie di cui al comma 2 lett. a) dell’art 36 e, quindi, risolvibili mediante affidamento diretto;  
Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, “Regolamento recante Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, 
della legge 13 Luglio 2015, n.107” e l’art.45, co.2 lett a) che definisce in €10.000,00 il limite entro 
il quale il Dirigente Scolastico può provvedere in via autonoma all’acquisto di beni e servizi;  
Vista la necessità di effettuare l’acquisto di n°3 telefoni cordless e n°2 dizionari Zingarelli italiano;  
Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall’art. 25, co. 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, dall’art. 1, co. 78, della Legge n. 107 
del 2015 e dagli artt. 43 e 44 del D.I. 129/2018;  
Visti in particolare l’art. 32, comma 2, l’art. 36, comma 2, lettera a) e il comma 7, del D.Lgs. 
50/2016;  
Considerato che il valore stimato per l’affidamento diretto per la fornitura di beni è inferiore a 
€10.000,00 (IVA ESCLUSA) e che pertanto, in base al D.I. n. 129/2018 art. 45, co. 2 lett. a) e 
anche al D.Lgs. n. 50/2016 art. 36, comma 2 lett. a), è possibile ricorrere alla procedura di 
affidamento diretto senza previa autorizzazione del Consiglio di istituto;  
Visto il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 
digitale»;  
Visto altresì in particolare l’art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020, il quale prevede che «Gli 
affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga gli elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016 
[...]»;  
 

ALIC811001 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000518 - 08/02/2023 - VI.10 - I



 
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CERRINA MONFERRATO 

di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 
Via Dante Alighieri, 21 – 15020 – Cerrina Monferrato (AL) 

E-mail: alic811001@istruzione.it – PEC: alic811001@pec.istruzione.it 
Sito web: www.iccerrina.edu.it – Telefono: 0142-94109 

Codice meccanografico istituto: ALIC811001 – Cod. Fisc. 91018750066 
 
Prot. riservato n. (vedi segnatura)  Cerrina M.to, lì (data del protocollo) 
   

 

Visto il Quaderno n. 1 “Istruzioni di carattere generale relative all’applicazione del Codice dei 
Contratti Pubblici (D.Lgs. n. 50/2016)” e alla relativa appendice, disponibili sul sito internet del 
Ministero dell’Istruzione;  
Visto la Delibera del Consiglio di Istituto n. 7 del 16/12/2021 con la quale è stato adottato il PTOF 
Triennio 2022/2025  
Tenuto conto che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4 
espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne il possesso dei 
requisiti di moralità attraverso la verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC). 
Resta inteso che il contratto sarà stipulato solo in caso di esito positivo delle suddette verifiche; per 
i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla base di una apposita 
autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente 
della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016;  
Visto l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è 
tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG);  
Tenuto conto che la procedura in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. del 12 
novembre 2010, n. 187, convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, ai 
sensi dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, l’Istituto ha provveduto ad acquisire il 
codice identificativo della gara (C.I.G.) Z7C39DDC90;  
Tenuto conto che l’importo stimato della predetta visita è pari a euro 272,28€ (iva inclusa);  
Visto che non è presente nessuna convenzione Consip;  
Sentito il DSGA e accertato che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo A1 del bilancio 
2023 di previsione di questo istituto è congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento 
della fornitura in esame;  
Visto il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) che attesta la regolarità contributiva 
della Ditta; nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, 
recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della 
Pubblica Amministrazione”;  
 

DETERMINA 
 
Art. 1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
Art. 2. Si autorizza, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, l’affidamento 
diretto del servizio al Gruppo Spaggiari Parma, con sede in via Ferdinando Bernini, 22/a, CAP 
43126 Parma (PR), P.IVA  00150470342 per il pagamento dell’anticipo della quota per l’acquisto 
dei beni sopracitati. 
Art. 3. Si autorizza la spesa complessiva di euro 272,28€ (duecentosettantadue/28) IVA INCLUSA 
da imputare all’aggregato A1 del Programma Annuale E.F. 2023.  

ALIC811001 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000518 - 08/02/2023 - VI.10 - I



 
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CERRINA MONFERRATO 

di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 
Via Dante Alighieri, 21 – 15020 – Cerrina Monferrato (AL) 

E-mail: alic811001@istruzione.it – PEC: alic811001@pec.istruzione.it 
Sito web: www.iccerrina.edu.it – Telefono: 0142-94109 

Codice meccanografico istituto: ALIC811001 – Cod. Fisc. 91018750066 
 
Prot. riservato n. (vedi segnatura)  Cerrina M.to, lì (data del protocollo) 
   

 

Art. 4. Il pagamento verrà effettuato a seguito di inoltro della relativa fattura elettronica mediante il 
relativo portale, di verifica di regolare certificazione DURC, nonché di dichiarazione di assunzione 
di obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/2010.  
Art. 5. Di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della Legge n. 
241/1990, il Dirigente Scolastico pro tempore prof. Giuseppe Nunzio Faraci in qualità di 
Responsabile Unico del procedimento;  
Art. 6. Di impegnarsi a trattare e a trattenere i dati esclusivamente per fini istituzionali, secondo i 
principi di pertinenza e di non eccedenza e di informare l’operatore economico concorrente che è 
tenuto a prendere visione e a sottoscrivere l’informativa resa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento 
UE 2016/679 (GDPR);  
Art. 7. Di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione ai fini della pubblicità e 
della trasparenza amministrativa, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 modificato dal D.Lgs. n. 
97/2016, nella sezione Amministrazione Trasparente e, ai sensi dell’art. 32 della Legge 18 giugno 
2009 n. 69, nella sezione Albo online del sito www.iccerrina.edu.it.  
 
 
 

                                                                                                                                     IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
                                                                                                                                     Prof. Giuseppe Nunzio FARACI  

                                                                                                                                                                      ___________________________________  
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  

del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
  
 
 
 
 
 
 
     
 

ALIC811001 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000518 - 08/02/2023 - VI.10 - I


